守谷市教育委員会定例会会議録 令和元年１１月

１ 日  時  令和元年１１月２０日（水） 午後１時３０分～午後３時１５分

２ 場  所  守谷市役所議会棟３階第２委員会室

３ 出 席 者  教育長          町田  香

教育長職務代理者     山本 キヨ

教育委員         河原  健

教育委員         萩谷 直美

教育委員         椎名 和良

４ 欠 席 者  な し

５ 事務局出席者

教育部長         宇田野 信彦

教育部次長兼学校教育課長 小林 伸稔

        生涯学習課長       福島 晶子

指導室長         奈幡  正

学校給食センター所長   坂 登司男

６ 傍聴者   な し

７ 会議に付した事項

（１）議決事項

議案第４２号  「守谷市議会定例月議会への提出予定案件について」

（２）報告事項

    な し

（３）その他

    ・小中学校の現状について

    ・各課からの業務報告

【１ 開会宣言】

教育長

【２ 会議録署名委員の指名】

教育長

【３ 議決事項】

     教育長

【４ その他】

教育長

指導室長

午後 1時 30分

 開会を宣言

 本会の会議録署名人を指名

議案第 42号「守谷市議会定例月議会への提出予

定案件について」説明を求める。

地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭

和 31 年法律第 162 号）第 14 条第 7 項及び守谷市

教育委員会会議規則（昭和 30年教委規則第 3号）

に基づき審議経過は非公開とする。

小中学校の現状について報告を求める。

 資料に基づき以下について報告

１ 訪問及び研修事業について

・守谷中学校区研究発表会（11/1）

・埼玉県入間北部 2 市 2町視察対応（11/11）

・日本授業 UD学会茨城支部授業公開（11/16）

・第 32 回守谷市交通安全作文コンクール

（11/19）

２ 児童生徒の様子について

・市内小学校学校まつり開催について

・守谷市小中学校音楽会について

・守谷市小学校陸上競技会について

・表彰関係について

３ 一貫教育「きらめきプロジェクト」の取組

について

・一貫教育各中学校区の取組について

４ 教職員及び児童生徒の交通事故について

・児童生徒交通事故者のけがの程度及び要

因について

件数 中学校 5 件（11月 20 日現在）

   要因 自転車 5件

      ※児童生徒の不注意 5 件

程度 打撲・膝の打ち身及び指の裂傷

・教職員の交通事故の状況

   件数  8 件（11月 20 日現在）

教育長

学校教育課長

生涯学習課長

   要因 自動車

 ５ いじめの状況について

  ・認知件数と対応について（10 月末現在）

   認知 20 件

   解消  22 件

 ６ 不登校の現状について

  ・不登校者数の報告（10 月末現在）

   人数（不登校率）

小学校 33人（0.78％）

    中学校 75 人（4.01％）

 ７ 長期欠席児童生徒の状況について

  ・長期欠席児童生徒数の報告（10月末現在）

   人数 小学校 49人

      中学校 24人

 各課の業務状況について報告を求める。

 以下について報告

 １ 入札結果について

 （１）令和元年度守谷市立愛宕中学校昇降口建

    具改修工事

 （２）守谷市立御所ケ丘中学校格技場トイレ等

改修工事

 ２ 工事等の進捗状況について

 （１）御所ケ丘小学校校舎改修及びエレベータ

    ー棟増築建築工事

 （２）大野小学校屋内運動場改修工事

 ３ 守谷中学校屋根の日影規制違反への対応に

ついて

 ４ 高野地区・児童見守り強化キャンペーンの

実施について

 ５ 新年度予算・主要事業の説明日程について

 以下について報告

 １ 入札結果について

 （１）守谷市放課後子ども総合プラン運営業務

委託

 （２）高野小学校第 1児童クラブ改修工事

 （３）黒内小学校第 5・第 6・第 7・第 8児童ク

ラブ施設実施設計業務

学校給食センター所長

【５ 閉会宣言】

教育長

 ２ 審議会等の開催について

 （１）図書館協議会

 （２）子ども読書活動推進会議

 ３ 工事等進捗状況について

 （１）中央公民館改修工事

 （２）松ケ丘小学校新第 1・新第 2 児童クラブ

建設工事

 ４ アーカスプロジェクトオープンスタジオの

開催について

 ５ 成人式の開催について

 ６ スポーツフェスティバル小中学校対抗親善

リレー結果について

以下について報告

１ 守谷市立学校給食センター整備事業基本協

  定及び仮契約の締結について

 ２ 学校給食実施状況について

 ３ 賄材料費執行状況について

 ４ 生鮮野菜使用率について

 ５ 異物混入等について

午後 3時 15分

閉会宣言